A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral (AJDG), por meio do Parecer n.º 
1026/2022 (fl. 70/71), entendeu ser possível a contratação direta da EMPRESA 
JORNALÍSTICA TRIBUNA DO NORTE LTDA, por inexigibilidade de licitação, bem como a 
emissão de nota de empenho e pagamento da despesa, no valor de R$ 1.080,00 (mil e 
oitenta reais).  

9. Vale mencionar, ainda, a manifestação da Seção de Análise Técnica de 
Contratações (SETEC), sobre o valor cobrado pela assinatura do periódico, nos seguintes 
termos (fls. 64/67): 

Foram juntados aos autos a proposta comercial renovada e a comprovação

[...]

JORNALÍSTICA TRIBUNA DO NORTE LTDA, sem que haja licitação. 

11.  Diante do exposto, esta Assessoria não vislumbra nenhum óbice a 
ratificação do ato administrativo exarado pela Diretora-Geral, nos termos do que 
dispõem os artigos 25, caput, e 26, caput, da Lei n.º 8.666/1993, no valor total de R$ 
1.080,00  (mil e oitenta reais), desde que mantida a regularidade fiscal, trabalhista e 
administrativa da empresa contratada. 

É o parecer. 

Natal/RN, 23 de agosto de 2022. 

Anni Chyara de Lima Avelino 
Assistente III – APRES 

De acordo. Encaminhe-se à consideração do Excelentíssimo Senhor